
1 

 

            
REPUBLIKA HRVATSKA                                                                    
ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD LABIN                                                                                                                          
Gradsko vijeće                                                                                                                                                                                   
 
KLASA: 021-05/19-01/67 
URBROJ: 2144/01-01-19-1 
Labin,   26. lipnja 2019.  

 
Na temelju članka 12 stavka 3. Zakona o ustanovama («Narodne novine», broj 

76/93., 29/97., 47/99., 35/08,), članka 9. stavka 1. Zakona o knjižnicama i knjižnoj djelatnosti 
(«Narodne novine», broj 17/19.) i članka 31. Statuta Grada Labina ("Službene novine Grada 
Labina", broj 5/19.-pročišćeni tekst), Gradsko vijeće Grada Labina na sjednici   26. lipnja 
2019. godine, donijelo je  
 

 
O D L U K U 

o izmjeni Odluke o osnivanju Javne ustanove pod 
 nazivom “Gradska knjižnica Labin” 

 
Članak 1. 

 
 U Odluci o osnivanju Javne ustanove pod nazivom „Gradska knjižnica Labin“ (u 
daljnjem tekstu: Odluka), („Službene novine Grada Labina“, broj 5/06. i 5/14), u članku 3., 
stavak 1. mijenja se i glasi: 
 „Djelatnost Knjižnice obuhvaća: 

- nabavu knjižnične građe i izgradnju knjižničnih zbirki, 
- stručnu obradu knjižnične građe prema stručnim standardima, što uključuje izradu 

informacijskih pomagala u tiskanom i/ili elektroničkom obliku, 

- pohranu, čuvanje i zaštitu knjižnične građe te provođenje mjera zaštite knjižnične građe koja 

je kulturno dobro, 

- pružanje informacijskih usluga, posudbu i davanje na korištenje knjižnične građe, uključujući 

međuknjižničnu posudbu, 

- digitalizaciju knjižnične građe, 

- usmjeravanje i podučavanje korisnika pri izboru i korištenju knjižnične građe,      

informacijskih pomagala i drugih izvora, 

- vođenje dokumentacije i prikupljanje statističkih podataka o poslovanju, knjižničnoj građi, 

korisnicima i o korištenju usluga knjižnice, 

- prikupljanje statističkih podataka vezanih uz provedbu propisa kojima se uređuju autorska i 

srodna prava, 

- pripremanje kulturnih, informacijskih, obrazovnih i znanstvenih sadržaja i programa  

te 
- obavljanje i drugih poslova sukladno Statutu, Zakonu o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti i 

drugim propisima.”. 

 
 
 



2 

 

Članak 2. 
 U članku 4.alineja druga mijenja se i glasi: 

„- provodi stručna mišljenja, prijedloge i zahtjeve matične knjižnice sukladno zakonu 
koji uređuje knjižničnu djelatnost i Pravilniku o matičnoj djelatnosti koji donosi ministar 
kulture, a radi trajnoga i sustavno organiziranog rada na razvitku i unapređenju 
knjižničarstva.“   
 

Članak 3. 
 U članku 6. iza riječi: knjižnicama dodaju se riječi „i knjižničnoj djelatnosti.“. 
 

Članak 4. 
 Članak 10. mijenja se i glasi: 
 „Ravnatelj može drugoj osobi dati punomoć da zastupa Knjižnicu u pravnom prometu 
i  to u granicama svojih ovlasti. 
Punomoć se daje sukladno odredbama kojima se uređuju obvezni odnosi, a sadržaj i trajanje 
punomoći određuje ravnatelj u trenutku njenog izdavanja.“ 

 
Članak 5. 

 U članku 11. riječi „iznos od 50.000 kuna“ zamjenjuju se riječima: „iznos od 70.000,00 
kuna.“. 
 

Članak 6. 
 U članku 13. stavku 1., podstavku 1., riječi: „knjižnu građu“ zamjenjuju se riječima: 
„knjižničnu građu,“. 
 

Članak 7. 
 U članku 21. u stavku 5. riječi: „uz naknadnu potvrdu ministra kulture“ brišu se. 
 

Članak 8. 
 Ova Odluka stupa na snagu osmi dan od dana objave u «Službenim novinama Grada 
Labina». 

                      
                                                       PREDSJEDNICA 

                                         Gradskog vijeća  
 
                                                                                                        Eni Modrušan 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
 
DOSTAVITI: 

1. Gradska knjižnica Labin, Rudarska 1/A 
2. Upravni odjel za proračun i financije 
3. Arhiva 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 
 

O B R A Z L O Ž E NJ E 

 
 
I. ZAKONSKA OSNOVA ZA DONOŠENJE 
 

- Zakon o ustanovama (“Narodne novine”, broj 76/93., 29/97., 47/99., 35/08.) 
- Zakon o knjižnicama i knjižnoj djelatnosti  («Narodne novine», broj 17/19.). 
- Statut Grada Labina („Službene novine Grada Labina“, broj 5/19. – pročišćeni tekst). 

 
II.  OBRAZLOŽENJE  PRIJEDLOGA ODLUKE 
 

 Zakon o knjižnicama i knjižnoj djelatnosti je na snazi od 28. veljače 2019. godine (u 
daljnjem tekstu: Zakon).  

Zakon je u članku 9. stavku 1. propisao da javnu knjižnicu kao ustanovu može 
osnovati Republika Hrvatska, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, te pravna 
osoba u pretežitom vlasništvu Republike Hrvatske ili jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, a u članku 6. da knjižnična djelatnost obuhvaća: 

– nabavu knjižnične građe i izgradnju knjižničnih zbirki 

– stručnu obradu knjižnične građe prema stručnim standardima, što uključuje izradu 
informacijskih pomagala u tiskanom i/ili elektroničkom obliku 

– pohranu, čuvanje i zaštitu knjižnične građe te provođenje mjera zaštite knjižnične građe 
koja je kulturno dobro 

– pružanje informacijskih usluga, posudbu i davanje na korištenje knjižnične građe, 
uključujući međuknjižničnu posudbu 

– digitalizaciju knjižnične građe 

– usmjeravanje i podučavanje korisnika pri izboru i korištenju knjižnične građe, informacijskih 
pomagala i drugih izvora 

– vođenje dokumentacije i prikupljanje statističkih podataka o poslovanju, knjižničnoj građi, 
korisnicima i o korištenju usluga knjižnice 

– prikupljanje statističkih podataka vezanih uz provedbu propisa kojima se uređuju autorska i 
srodna prava 

– pripremanje kulturnih, informacijskih, obrazovnih i znanstvenih sadržaja i programa te 

– obavljanje i drugih poslova sukladno ovom Zakonu i drugim propisima. 

 Slijedom iznijetog ravnateljica Gradske knjižnice Labin je utvrdila prijedlog Odluke o 
promjeni djelatnosti, te valja uskladiti Odluku Osnivača – Gradskog vijeća sa odredbama 
Zakona, a ravnateljica Gradske knjižnice Labin je dužna uskladiti Statut, druge opće akte i 
rad s odredbama Zakona. 

 

 

 
       GRADONAČELNIK 
           Valter Glavičić,v.r. 

 
 
 
 
 
Izradio: UO za poslove Gradonačelnika, Gradskog vijeća 
             i opće poslove 


